Modeli i Planit mësimor të lëndës: Syllabusi
Universiteti i Prishtinës

Departamenti/Fakulteti/Njësia akademike: FAKULTETI I EDUKIMIT FIZIK DHE SPORTIT          

Titulli i kursit (lendës mësimore): Procesi stervitor ne Sportet Individuale - SKI

Niveli dhe lloji i kursit:   Master – Trajner Sportiv 
Viti i studimeve dhe semestri: Viti I-rë (i parë), Semestri II-të (veror)   3+1

Kodi ose shifra e lëndës:

Vlera në kredi ECTS :  4 (katër)

Koha/lokacini : E ejte/ (teori)  9.00 – 10.30, klasa nr.20

- 5 deri ne 7 ditë në janar/shkurt (ligjerata praktike) në terren - (15 orë)
Mësimdhënësi i kursit: Dr. Bujar Turjaka, prof.asoc, zyra nr.27, tel 044/193-351,

e-mail: bujar.turjaka@uni-pr.edu, konsultimet: e hane, e ejte, e premte 10.00-16.00

Qëllimet e kursit (modulit):  Qëllim i këtij kursi do të jenë:

· Njoftimi dhe aftësimi i studentit për rëndësinë e përgatitjes fizike, 

· Të njoftohen për rolin e aftësive të caktuara motorike për realizimin e detyrave motorike në skijim

· Strukturën e trajningjeve kondicionale me skitar

· Të njihen me faktorët kryesor që ndikojnë në suksesin e skijimit

· Lëvizjet tipike nësportin e skijimit
Rezultatet e pritura të studentëve:  Pas vijimit të këtij kursi studentët do të fitojnë njohuri nga programet më të avansuara të treningut me skitar, rëndësinë e tyre si dhe fitimin e njohurive për aplikimin e llojeve të caktuara të treningjeve për grupmosha të caktuara. 

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që: 

1. Të mund të përpiloj një program stërvitor në skijim
2. Të bëjë dallimin e strukturës së trajningjeve kondicionale me skitar,
3. Llojin e treningut varësisht prej moshës me të cilën do të punoj
Metodologjia e mësimdhënjes: Mësimi organizohet në formë të ligjeratave teorike, diskutimeve, video analiza dhe demonstrimit të ligjeratave praktike në grupe
Literatura bazë :     1. George Thomas: Performance skiing, USA, 1992

                                 2. Katrin Barth, Hubert Bruhl,: Training Skiing, UK, 2006

                                 3. Max Rieder, Martin Fiala,: Skiing Fitness, UK, 2006  
                                 4. N. Jurkovic; D. Jurkovic (2003), Skijanje- tehnika i metodika 

                                 5. Materiale nga interneti

Plani i detajizuar i mësimit për një semester:

Mësimi teorik do të organizohet cdo javë sipas orarit të paraparë mësimor, ndërsa mësimi praktik do të organizohet në formë të koncentruar në një nga qendrat e skijimit në afat kohor prej 5-7 ditësh. Mësimi organizohet kryesisht përmes ligjeratave praktike në terren dhe perseritjeve të tyre në mbramje përmes video analizave.

Plani i detajizuar i mësimit për nji semester:

Java e parë:   Përgatitja fizike me skitar
                       Literatura: Training Skiing, UK, 2006, Skiing Fitness, UK, 2006  
Java e dytë:   Përgatitja fizike me skitar 

                       Literatura: Training Skiing, UK, 2006, Skiing Fitness, UK, 2006  
Java e tretë:  Tabela e treningut kondicional me skitar 
                      Literatura: Skijanje- tehnika i metodika 

Java e katërt:  Struktura e trajningut kondicionale me skitar
                          Literatura: Skijanje- tehnika i metodika 
Java e pestë:  Cikli vjetor i treningut me skitaret alpik 
                       Literatura: Skijajte s nama
Java e gjashtë: Cikli vjetor i treningut me skitaret alpik                  

                         Literatura: Skijajte s nama
Java e tetë:    Faktorët që ndikojnë në suksesin e skijimit
                      Literatura : ..www...internet.
Java e nëntë: Programi i stërvitjes së qëndrueshmërisë tek skitarët
                      Literatura: Katrin Barth, Hubert Bruhl,: Training Skiing, UK, 2006
                                         Max Rieder, Martin Fiala,: Skiing Fitness, UK, 2006  
Java e dhjetë: Programi i stërvitjes së fleksibilitetit tek skitarët 
                      Literatura: Katrin Barth, Hubert Bruhl,: Training Skiing, UK, 2006
                                         Max Rieder, Martin Fiala,: Skiing Fitness, UK, 2006  
Java e njëmbëdhjetë: Lëvizjet tipike (themelore) në sportin e skijimit
               Literatura : ..www...internet.

Java e dymbëmbëdhjetë: Sportet e preferuara të skitarëve jashtë sezonit të garave

                                              Literatura : Materiale nga interneti.
Java e katërmbëdhjetë: Video analiza e shkollës përparimtare të skijimit

Java e pesëmbëdhjetë:  Video analiza e disciplinave alpike të skijimit
Metodat e vlerësimit : 
Vlerësimi në terren – praktika               40 %

Vlerësimi teorik            (test)                  40 %
Seminari                                                   20 %
-------------------------------------------------------------

Totali                                                       100 %

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes : 

Literatura shtesë dhe biblografia

